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Fremstillingspriser på korn, planteavls- og grisebedrifter 2021

På trods af lavere kornudbytter end i 2020 opnåede de konventionelle planteproducenter i 2021 forbedrede resultater

i forhold til de foregående år.
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Fremstillingspris korn

Fremstillingsprisen er en indikator for, hvad kravet til indtægt fra salg af korn er, for at driftsgrenen salgsafgrøder er lig 0. Nedenfor ses formlen for

beregningen af fremstillingsprisen for korn, hvor de samlede omkostninger for driftsgrenen reduceres med indtægterne fra salg af øvrige afgrøder,

hvorefter det deles med det samlede kornudbytte.  

= (stykomkostninger + kapacitetsomkostninger + kapitalomkostninger i alt – udbytte halm – udbytte raps og frø – maskinstationsindtægter og

diverse indtægter salgsafgrøder) / Udbytte i alt korn  

Indgår raps og frø i sædskiftet, vil den beregnede fremstillingspris for kornet altså blive påvirket af dyrkningen af raps og frø. Det vil sige, at hvis

der opnås gode resultater i dyrkningen af raps, så medfører det en reduceret fremstillingspris for korn. Det er tilfældet i 2021, hvor det

gennemsnitlige rapsudbytte er steget for samtlige bedriftstyper samtidig med, at afregningsprisen er steget i forhold til 2020. 

Resultater for driftsgren salgsafgrøder 

I �gur 1 nedenfor er beregningen af fremstillingsprisen for korn på grise- og planteavlsbedrifter med lerjord visualiseret. De �re søjler viser

indtægter og omkostninger opgjort for hele driftsgrenen. De samlede omkostninger udgør 10.233 kr. pr. ha for grisebedrifterne og 10.525 kr. pr.

ha for planteavlsbedrifterne.  

Omsætning fra øvrige afgrøder og diverse indtægter udgør henholdsvis 1.327 kr. pr. ha og 910 kr. pr. ha, hvilket giver et krav til kornindtægt på

8.906 kr. pr. ha for grisebedrifterne og 9.616 kr. pr. ha for planteavlsbedrifterne. Krav til kornindtægt beskriver den indtægt, der skal være fra

kornsalg for at kunne dække omkostningerne ved produktionen. Krav til kornindtægt deles med det gennemsnitlige kornudbytte for driftsgrenen,

som for driftsgrenene nedenfor er 73 hkg pr. ha og 72,3 hkg pr. ha.  

Det giver en beregnet fremstillingspris for grisebedrifter med lerjord på 122 kr. pr. hkg og 133 kr. pr. hkg for planteavlsbedrifter med lerjord. 

Figur 1: Fremstillingspris på korn for bedrifter med lerjord i 2021
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Fremstillingsprisen er en indikator for det enkelte år, hvorved det kan vurderes om udbytteniveauet og omkostningerne har været høje eller lave. 

Figur 2: Udvikling i gennemsnitlig fremstillingspris fordelt på bedriftstyper

Figur 2 illustrerer udviklingen i fremstillingsprisen for de forskellige bedriftstyper i driftsgrenen salgsafgrøder. Ser man på 2021, har

omkostningerne været relativt stabile. Modsat dette har kornudbyttet været lavere end de foregående år, hvilket betyder, at der er færre hkg korn

at fordele omkostningerne på. Udbytteniveauet er dermed den primære årsag til, at fremstillingsprisen er steget for planteavlsbedrifterne.  

For grisebedrifterne er fremstillingsprisen faldet på trods af, at de også har oplevet et fald i kornudbyttet. En lille reduktion i omkostningerne og

en højere omsætning fra øvrige afgrøder medfører derved et fald i fremstillingsprisen.  

Både grise- og planteavlsbedrifter med produktion af salgsafgrøder har præsteret forbedrede resultater i 2021, hvilket betyder, at kornet er

afregnet til en pris, der er lig med henholdsvis 122 og 133 kr. pr. hkg på bedrifter med lerjord og 126 og 138 kr. pr. hkg på bedrifter med sandjord. 

Figur 3: Spredning i fremstillingsprisen på korn 2021 fordelt på bedrifts- og jordtype



I �gur 3 viser spredningen i fremstillingspriserne på korn for planteavls- og grisebedrifter opdelt på sandjord og lerjord. Tendensen har været, at

bedrifter med overvejende griseproduktion har en lavere fremstillingspris end bedrifterne med overvejende planteproduktion, hvilket også er

tilfældet i 2021. Dertil er fremstillingsprisen også lavere på bedrifter med lerjord, hvilket hænger sammen med højere udbytter.
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